2024年度合肥工业大学学术新人提升滚动支持计划

“学术人才自主创新”项目指南

一、指导思想

根据《关于印发《中央高校基本科研业务费管理办法》的通知（财教[2021]283号）》等文件精神，为加强对青年人才的持续培育，进一步提升青年教师基础研究水平和自主创新能力，构建长周期稳定的资助机制，合肥工业大学特设立学术新人提升滚动支持计划“学术人才自主创新”项目。鼓励青年教师围绕国家战略需求和世界科技前沿，聚焦基础研究及应用基础研究领域的关键科学问题，勇于在“无人区”开展原创性、颠覆性科学探索，力争产出重大科研成果。现将2024年度指南予以公布。

二、申请条件

1.我校在岗在编的教师员工，思想政治表现良好，具有正确的政治方向、价值取向和学术导向，恪守职业道德，坚守科研诚信；

2.项目申请人不超过45周岁（1979年1月1日后出生）；

3.已获学术新人提升B计划资助并结题成果突出；

4.本计划不能逆层次申请。
三、资助额度

每年择优支持科研业绩突出的学术新人若干名，每人资助30万元。

四、经费拨付

项目经费分年度拨付，执行期2年。

五、限项要求

1.申请人同一年度只能主持申请一个项目（含其他中央高校基本科研业务费资助项目），作为团队成员参加者合计不得超过两个项目；

2.主持承担中央高校基本科研业务费资助项目（含方向带头人）尚未结题的不得作为项目负责人申请；

3.已主持承担国家级重大/重点类/人才类项目（含国家自然科学基金重大/重点项目、国家重点研发计划项目/课题、国家级人才项目等）的不再予以资助。

4.研究内容与申请中或已经立项的各类项目重复的不得申请。

六、申报立项与过程管理

坚持学院推荐、专家评审、择优支持的原则。

（一）申请立项程序：指南发布、学院推荐、项目受理、项目评审、科研院院务会审定、结果公示、批准立项。
（二）中期进展：
1.中期进展评价将综合考核项目研究进展情况、阶段性成果和学科领域影响力等；

2.项目成果必须引用项目资助号，必须依托合肥工业大学完成，且项目申请人为主要贡献者；
3.中期进展评价结果将作为项目下一年度资助的参考依据。
（三）结题验收：

1.结题验收评价将综合考核项目完成情况：原创性和关键科学问题、项目实质性增量、研究成果的科学贡献、行业与社会贡献和学科领域影响力等；

2.项目成果必须引用项目资助号，必须依托合肥工业大学完成，且项目申请人为主要贡献者；

3.验收结果将作为校内后续项目申请和资助的参考依据。

七、项目终止

有下列情形之一，学校有权终止项目：

1.超过一年没有按要求完成结题验收的项目将做终止处理。终止项目的负责人，两年内不得申请合肥工业大学中央高校基本科研业务费项目；

2.未经批准擅自变更项目合同内容；

3.项目负责人调离我校；

4.其他原因导致项目研究工作无法继续进行。

八、其他

1.申请人应当对所提交申请材料的真实性、合法性负责。申请书中不得出现任何违反法律法规或含有涉密信息、敏感信息的内容。

2.45周岁以上取得重大原创成果的校内教师，可推荐符合申报条件的一位青年教师申报。

3.本计划项目指南每年将根据学校学科发展状况不断优化调整。具体事宜，由科研院负责解释。